РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
 КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 апреля 2025 года № 782
г. Славск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» от 23 ноября 2022 года №2245
 «Об утверждении мероприятий благоустройства территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» (программы «конкретных дел»)»
на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.)
 (в редакции от 15 декабря 2023 года № 2010,
от 14 марта 2024 года № 241)

В соответствии со статьей №179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Славский муниципальный район» от 30 декабря 2020 года № 2657 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», их формировании, реализации и оценке эффективности», администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» п о с т а н о в л я е т:
1.Внести изменение в постановление администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» от 23 ноября 2022 года №2245 «Об утверждении мероприятий благоустройства территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» (программы «конкретных дел»)» на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.) (в редакции от 15 декабря 2023 года №2010,):
-приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» Кириллова А.А.
3.Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Славские НОВОСТИ».

И.о. главы администрации
муниципального образования
«Славский муниципальный округ
Калининградской области»                                                             А.А. Кириллов

Приложение
 к постановлению администрации
муниципального образования
 «Славский муниципальный округ
Калининградской области»
[bookmark: _GoBack]от 23 апреля 2025 года №782

Программа «конкретных дел»
муниципального образования
«Славский муниципальный округ
Калининградской области»
на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.

г. Славск

Паспорт

 Программы благоустройства территории (Программа «конкретных дел») муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2025 и плановый период 2026-2027 гг.
	1. Наименование   программы
	Программа «конкретных дел» благоустройства территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2025 и плановый период 2026 – 2027 гг. (далее – Программа)

	2. Основание для разработки  программы
	Постановление Правительства Калининградской области от 14.02.2022 года №76 «Об утверждении государственной программы Калининградской области «Жилье и городская среда»

	3. Муниципальный заказчик
	Администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»

	4. Разработчик программы
	Администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»

	5. Исполнители программы
	Администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»

	6. Цель программы
	Основными целями реализации Программы являются:
- формирование на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» среды, для улучшения условий и комфортности проживания граждан муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;
- улучшения уровня благоустроенности территории «Славский муниципальный округ Калининградской области».

	7. Задачи программы
	Задачи программы:
- повышения уровня комфортности жизни населения муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;
- улучшения  архитектурного облика населенных пунктов.

	8. Сроки реализации программы
	 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.

	9. Объемы средств  и источники финансирования программы
	Финансирование осуществляется за счет средств областного, местного бюджета.
Общий объем финансирования на 2025-2027 гг. составляет 18 млн. 343 тыс. 630 руб.
в том числе:
-областной бюджет –7 млн. 200 тыс. руб.
- местный бюджет – 6 млн. 143 тыс. 630 руб.
2025 год всего – 13 млн. 343 тыс. 630 руб., в том числе
-областной бюджет – 7 млн. 200 тыс. руб.
- местный бюджет – 6 млн. 143 тыс. 630 руб.
2026 год всего – 2 млн. 500 тыс.  руб., в том числе
- местный бюджет – 2 млн. 500 тыс. руб.
2027 год всего –2 млн. 500 тыс.  руб., в том числе
- местный бюджет – 2 млн. 500 тыс. руб.

	10. Механизм реализации Программы и организация контроля за исполнением Программы
	Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», которая организует проведение в установленном порядке конкурсов на выполнение работ и обеспечивает контроль за целевым использованием средств. Получателями бюджетных средств на выполнение работ по программе является администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области».

	11. Ожидаемые конечные результаты Программы
	В результате реализации мероприятий Программы будут получены следующие качественные изменения, несущие позитивный социальный эффект:
-   повысится уровень комфортности жизни населения муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;
- улучшится архитектурный облик населенных пунктов.

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ
Данная подпрограмма является основой для реализации мероприятий по формированию на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» благоприятной среды, для улучшения условий комфортности проживания жителей Славского муниципального округа.
Муниципальное образование «Славский муниципальный округ Калининградской области» расположено в северной части Калининградской области. Северо-западная граница проходит по берегу Куршского залива, на востоке, по реке Неман, район граничит с Республикой Литва, на юго-западе – с Полесским районом, на юге – с Черняховским районом.  Общая площадь района составляет 134 907 гектаров, или 1349,07   квадратных километров, включая мелиоративные каналы, малые реки и озера. Протяженность с севера на юг – 62 километра, с запада на восток – 40 километров. Всего в состав Славского муниципального округа входит 57 населенных пунктов и 1 город, в которых в настоящее проживает 20,5 тыс. человек.
Одним из главных критериев качества среды проживания является степень благоустроенности округа.
   Качество имеющихся объектов благоустройства не обеспечивает растущие потребности населения округа. К наиболее характерным недостаткам, снижающим уровень благоустройства и эстетического облика округа муниципального образования можно отнести:
- недостаточное количество благоустроенных тротуаров;
- отсутствие ограждений на детских площадках;
- отсутствие искусственного освещения на отдаленных участках улицах;
-недостаточное количество парковых скамеек, урн и др. элементов малой архитектурной формы, оригинальных элементов декора;
- плохое состояние контейнерных площадок для сбора бытового мусора.
Отмеченные выше недостатки и нерешенные проблемы будут в большей степени осуществлены в рамках данной подпрограммы.
Программой конкретных дел муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» предусмотрены «точечные» мероприятия по улучшению условий проживания жителей Славского муниципального округа: строительство и ремонт тротуаров, пешеходных дорожек, устройство линий наружного освещения, обустройство спортивных и детских площадок, устройство контейнерных площадок для сбора ТКО, ремонтно-восстановительные работы на объектах жилищно-коммунального хозяйства.
Необходимость применения программного подхода к решению указанной проблемы предопределяет ее социально-экономический характер, невозможность комплексного решения данной проблемы без достаточного финансирования.

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ.
Основной целью программы является формирование на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» благоприятной среды, для улучшения условий комфортности проживания жителей Славского муниципального округа.
Для достижения основной цели подпрограммы предусматривается решение следующих задач:
- улучшение условий транспортного и инженерного обслуживания населения Славского муниципального округа;
- устройство и улучшение искусственного освещения на территории муниципального образования;
- обустройство спортивных, детских игровых площадок в муниципальном округе;
- улучшение санитарно-гигиенических условий;
-   ремонтно-восстановительные работы на объектах  ЖКХ.
Общая площадь городских и сельских населенных пунктов составляет 46680000 кв.м.
Общая площадь городских и сельских населенных пунктов требующая благоустройства составляет 28210000 кв.м.
Общая площадь благоустроенной территории  Славского муниципального округа составит 1849400 кв.м. или 39,6 % от общей площади.
В результате реализации мероприятий подпрограммы будут достигнуты следующие количественные и качественные показатели:
1. обустройство спортивных, детских игровых составит: 1 ед.
2. протяженность линий освещения увеличится на 5000 м.п.
ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММЫ
Общий объем финансирования на 2025-2027 гг. составляет 18 млн. 343 тыс. 630 руб.
в том числе:
-областной бюджет –7 млн. 200 тыс. руб.
- местный бюджет – 6 млн. 143 тыс. 630 руб.
2025 год всего – 13 млн. 343 тыс. 630 руб., в том числе
-областной бюджет – 7 млн. 200 тыс. руб.
- местный бюджет – 6 млн. 143 тыс. 630 руб.
2026 год всего – 2 млн. 500 тыс.  руб., в том числе
- местный бюджет – 2 млн. 500 тыс. руб.
2027 год всего –2 млн. 500 тыс.  руб., в том числе
- местный бюджет – 2 млн. 500 тыс. руб.
МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
1. Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», которая организуют проведение в установленном порядке торгов на выполнение работ и обеспечивают контроль за целевым использованием бюджетных средств. Получателями бюджетных средств на выполнение работ по Программе является муниципальное образование «Славский муниципальный округ Калининградской области».
2. Администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» обеспечивает оперативный контроль за ходом реализации Программы.

МОНИТОРИНГ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
1. Обеспечение текущего мониторинга за ходом реализации Программы осуществляет отдел ЖКХ, благоустройства и строительства, а также территориальные отделы администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области».
Администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» ежемесячно размещает отчеты с фотографиями объектов Программы на сайте муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» в разделе «ПКД 2025-2027» и отчитывается в Правительстве Калининградской области о выполненных работах на объектах по утвержденной форме, а также Окружному Совету депутатов по их запросу.
2. Критерии оценки эффективности программы:
- полнота выполнения программных мероприятий;
- степень достижения заявленных результатов;
- соответствие результатов фактическим затратам по реализацию Программы.

ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ
1. В результате реализации системных мероприятий Программы будут получены следующие качественные изменения, несущие позитивный социальный эффект:
- повысится уровень комфортности жизни населения муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;
- улучшится санитарное состояние;
- улучшится архитектурный облик.

Приложение

Мероприятия благоустройства территории  муниципального образования «Славский  муниципальный округ Калининградской области» (программы «конкретных дел ») на 2024 год и плановый период 2025 -2026 г.
	№ п/п
	Раздел/виды работ
	Ед.
изм.
	Количество
	Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч.
	Примечание

	Всего, в т.ч
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	2025 г о д

	1.
	Обустройство спортивных, детских игровых площадок

	1.1.
	Устройство детской площадки, расположенной по адресу: Калининградская область, Славский район, пос. Охотное
	Ед.
	1
	7 179,190
	5 815,1439
	1 364,0461

	Итого:

	7 179,190
	5 815,1439
	1 364,0461

	2.
	Устройство искусственного освещения

	2.1
	Капитальный ремонт автодороги в пос. Громово МО "Славский муниципальный округ Калининградской области". Уличное освещение
	м
	5000
	6 164,440
	1 384,8561
	4 779,5839

	Итого:

	6 164,440
	1 384,8561
	4 779,5839

	В с е г о  п о   п р о г р а м м е  2025 года

	13 343,630
	7 200,000
	6 143,630

	2026 год(плановые мероприятия)

	1
	Улучшение санитарно-гигиенических условий

	1.1.
	Устройство  контейнерных площадок  для ТБО                   (на  2 контейнера) на территории Тимирязевского территориального отдела
	шт.
	3
	624,900

	624,900

	1.2.
	Устройство  контейнерных площадок  для ТБО                (на  2 контейнера) на территории Ясновского территориального отдела.
	шт.
	3
	624,900

	624,900

	1.3.
	Устройство  контейнерных площадок  для ТБО               (на  2 контейнера) на территории Гастелловского территориального отдела
	шт.
	3
	624,900

	624,900

	1.4.
	Устройство  контейнерных площадок  для ТБО                   (на  2 контейнера) на территории Большаковского территориального отдела
	шт.
	3
	625,300

	625,300

	Итого:

	12
	2 500,00

	2 500,00

	В с е г о  п о   п р о г р а м м е  2026 года

	2 500,000

	2 500,000

	2027 год(плановые мероприятия)

	1.
	Обустройство объектов питьевого водоснабжения

	1.1.
	Капитальный ремонт трубопроводов водоснабжения в пос. Красное МО «Славский городской округ»
	км
	4,46
	2 500,00

	2 500,00

	Итого:

	2 500,00

	2 500,00

	В с е г о  п о   п р о г р а м м е  2027 года

	2 500,00

	2 500,000